
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA TECNICA 

N. 30 DEL 15/04/2022  
  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI PER IL BIENNIO 2022/2023 - 2023/2024. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.36, COMMA 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., alla Ditta "CRAVINO ROBERTO" del LOTTO 1. CIG: 
Z4F35F95C7.            

 
 
 
 

L’anno duemilaventidue del mese di aprile del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI RENATO, individuato quale Responsabile del Area tecnica del Comune 

di Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 1/2021 del 11/06/2021 e n. 1/2022 del 01/02/2022, 
da parte del Sindaco del Comune di Montiglio Monferrato; 
RICHIAMATO il P.E.G vigente, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 61/2021 in data 17/12/2021;  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26/2021 in data 17/12/2021 immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Bilancio 2022/2024 e relativi allegati; 
 
PREMESSO che il Comune di Montiglio M.to, nato dalla fusione dei Comuni di Montiglio, Scandeluzza e Colcavagno, 
ha una notevole estensione di territorio e pertanto il personale del servizio manutentivo non copre il fabbisogno di 
forza lavoro per effettuare la manutenzione regolare e cadenzata di tutte le aree verdi comunali, che comprendono n.3 
concentrici (nuclei abitati dei municipi originari), n.7 cimiteri ed un’area turistica a profilo naturalistico (giardini dei 
cristalli di gesso) e che il SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI si è concluso con la stagione 
invernale 2021/22; 
RITENUTO di dover continuare a prevedere l’esternalizzazione di parte del servizio di manutenzione delle aree verdi, 
al fine di poter mantenere il decoro delle stesse ed evitare periodi di eccessivo carico di lavoro, in caso di mesi 
particolarmente piovosi; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Tecnica n.29/2022 in data 11/04/2022, Determina a Contrarre, con la quale si 
approvava l’appalto del SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI PER IL BIENNIO2022/2023 – 
2023/2024, dando atto di procedere ad affidamento diretto (art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato 
dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 120), con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, 
con invito attraverso l’avvio di una procedura di TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della P.A. 
(ME.P.A.) per “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI PER IL BIENNIO 2022/2023-
2023/2024”, per i seguenti lotti: 

• LOTTO 1, con invito ad 1 operatore economico, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara pari ad € 7.500,00 annui I.V.A. esclusa, corrispondenti ad € 15.000,00 per il 
biennio; 

• LOTTO 2, con invito ad 1 operatore economico, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara pari ad € 7.500,00 annui I.V.A. esclusa, corrispondenti ad € 15.000,00 per il 
biennio; 

 
VISTA la procedura di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) per “SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE AREE VERDI PER IL BIENNIO2022/2023 – 2023/2024 – LOTTO 1”, inviata alla Ditta 
“CRAVINO ROBERTO, con sede in Frazione Corziagno, 14026, Montiglio M.to (AT), P.I. 01126840055”; 
 
RITENUTO di validare con esito positivo la “TRATTATIVA DIRETTA” effettuata sul Mercato Elettronico della 
P.A. (ME.P.A.), e pertanto di procedere all’affidamento del SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI PER 
IL BIENNIO 2022/2023 – 2023/2024 – LOTTO 1, in forma diretta, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta “CRAVINO ROBERTO, con sede in Frazione Corziagno, 14026, Montiglio M.to 
(AT), P.I. 01126840055”, per l’importo biennale di € 14.850,00, oltre IVA 22% split, a fronte di un ribasso del 1,00%, 
fino al 20/04/2024; 
 
VISTA l’offerta a costo orario per servizi extra, contenuta nella procedura M.E.P.A., di cui ci si potrà avvalere per 
eventuali integrazioni al presente affidamento; 
 
VISTA la Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” effettuata sul 
Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.), allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale, alla 
quale viene data piena validità contrattuale in quanto trasmessa con strumenti elettronici secondo l’uso del commercio, 
in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016; 
 
RILEVATA la regolarità contributiva della ditta mediante richiesta di DURC on line prot. INAIL_32118552 del 
18/03/2022; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che è stato richiesto ed attribuito il codice identificativo di gara CIG, riportato nell’Oggetto della 
presente Determinazione; 
DATO ATTO di impegnare la somma di € 14.850,00, oltre € 3.267,00 per I.V.A. 22% split, per un importo 
complessivo di € 18.117,00, sul Cap. 3660.6.1, codice 03.01.1, con imputazione nel modo seguente: 

• Per la somma di € 5.259,38, oltre € 1.157,06 per I.V.A. 22% split, per un importo complessivo di € 6.416,44, sul 
Bilancio 2022; 

• Per la somma di € 7.425,00, oltre € 1.633,50 per I.V.A. 22% split, per un importo complessivo di € 9.058,50, sul 
Bilancio 2023; 

• Per la somma di € 2.165,62, oltre € 476,43 per I.V.A. 22% split, per un importo complessivo di € 2.642,06, sul 
Bilancio 2024; 

 
VISTI: 
-il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con delibera del C.C. n. 29 del 
30/06/08; 
-il T.U.EE.LL. D.Lgs. n. 267/00; 
-lo Statuto Comunale vigente; 
-il regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune; 
-il D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i.; 
-il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i., per quanto ancora vigente; 
 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa e qui richiamati: 
DI AFFIDARE, per i motivi e secondo le modalità indicati, il SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI 
PER IL BIENNIO2022/2023 – 2023/2024 – LOTTO 1, in forma diretta, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta “CRAVINO ROBERTO, con sede in Frazione Corziagno, 14026, Montiglio M.to 
(AT), P.I. 01126840055”, per l’importo biennale di € 14.850,00, oltre IVA 22% split, a fronte di un ribasso del 1,00%, 
fino al 20/04/2024; 
 
DI PRENDERE ATTO dell’offerta a costo orario per servizi extra, contenuta nella procedura M.E.P.A., di cui ci si 
potrà avvalere per eventuali integrazioni al presente affidamento; 
 
DI DARE ATTO che la Stipula firmata digitalmente all’interno della procedura di “TRATTATIVA DIRETTA” 
effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.), allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, ha piena validità contrattuale in quanto trasmessa con strumenti elettronici secondo l’uso del commercio, in 
quanto di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016; 
 
DI DARE ATTO di impegnare la somma di € 14.850,00, oltre € 3.267,00 per I.V.A. 22% split, per un importo 
complessivo di € 18.117,00, sul Cap. 3660.6.1, codice 03.01.1, con imputazione nel modo seguente: 

• Per la somma di € 5.259,38, oltre € 1.157,06 per I.V.A. 22% split, per un importo complessivo di € 6.416,44, sul 
Bilancio 2022; 

• Per la somma di € 7.425,00, oltre € 1.633,50 per I.V.A. 22% split, per un importo complessivo di € 9.058,50, sul 
Bilancio 2023; 

• Per la somma di € 2.165,62, oltre € 476,43 per I.V.A. 22% split, per un importo complessivo di € 2.642,06, sul 
Bilancio 2024; 

 
DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura e previa 
verifica delle prestazioni effettuate; 
DI DARE ATTO che la Ditta, ai sensi del D.L. n. 187/10, a pena di nullità assoluta assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di contabilità per i successivi adempimenti di 
competenza; 
DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale dell’Ente;                                                                                                        
 
 
                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                                                                                                     F.to:LEOTARDI RENATO 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montiglio Monferrato, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:* 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

LEOTARDI RENATO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 02/05/2022. 
 
 
Montiglio Monferrato, lì 02/05/2022 
 

 
Il Resp. Del servizio amministrativo 

F.to:MORAGLIO Giorgio 
 

 


